1

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
[image: ]

Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Moção Nº 366/2025Moção Nº 366/2025

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PELA CELEBRAÇÃO DOS  44 ANOS DO JORNAL “O IMPACTO”, NA PESSOA DE SEU DIRETOR, O JORNALISTA FLÁVIO MAGALHÃES.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS
Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS PELA CELEBRAÇÃO DOS  44 ANOS DO JORNAL “O IMPACTO”, NA PESSOA DE SEU DIRETOR, O JORNALISTA FLÁVIO MAGALHÃES.

JUSTIFICATIVA

O IMPACTO foi fundado em 22 de outubro de 1981 pelos jornalistas Mauro de Campos Adorno Filho e Rui de Melo Mota. Eles tinham como objetivo criar um jornalismo focado na defesa dos interesses locais e para suprir a carência de uma imprensa crítica e desvencilhada do poder.

Inicialmente, o jornal circulava semanalmente aos domingos, cobrindo uma variedade de assuntos, desde eventos sociais até notícias políticas e esportivas. Durante esse período, O IMPACTO destacou-se pela cobertura isenta e aprofundada dos acontecimentos locais.

As tradicionais edições extras sempre levaram ao leitor a chance de ficar bem informado em cima da hora e também se tornaram uma marca do jornal. Hoje, a notícia instantânea é dada na internet, onde o O IMPACTO também marca presença.

Em maio de 2011, o jornal ressurgiu em um projeto audacioso, desta vez liderado pelo jornalista Paulo Henrique Tenório, dando continuidade aos bons serviços prestados ao jornalismo regional.

E em 2023, O IMPACTO retornou com força renovada, sob a direção do jornalista Flávio Magalhães. Contudo, o mais importante não mudou ao longo desses 44 anos: os ideais de independência jornalística, objetividade e defesa dos interesses da população que nortearam o veículo desde sua fundação.

O jornal O IMPACTO construiu um legado significativo para o jornalismo regional e continua a ser uma voz ativa na defesa dos interesses dos cidadãos de Mogi Mirim. Ao longo de quatro décadas de história, reafirma seu compromisso com o profissionalismo e a ética jornalística, sempre buscando dar voz à população e contar suas histórias com responsabilidade e isenção.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 17 de outubro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

	Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

image1.png

image2.jpeg